独立行政法人改革等に関する分科会

第３ワーキンググループ（第２回）議事概要

１．日 時：平成 25 年 10 月 10 日（木）13:00～15:30

２．場 所：合同庁舎 4号館 8階 803 会議室

３．出席者：（委員）山本座長、河村委員、玉井委員、中里委員

      （事務局）行政改革推進本部事務局

      （国土交通省）越智部長、苧谷審議官、谷脇次長、広畑審議官ほか

４．議 題：

（１）ヒアリング

５．議事概要：

○ 国土交通省所管の水資源機構、奄美群島振興開発基金、日本高速道路保有・債務返済機

構及び住宅金融支援機構からヒアリングを行った。また、日本高速道路保有・債務返済

機構から、現在、国交省の審議会において、本州四国連絡高速道路株式会社についての

料金水準や高速道路の大規模更新による料金徴収期間の延長の問題などが検討されてい

るところである旨の報告があった。

ヒアリングの論点は以下のとおり。

＜水資源機構＞

・組織のスリム化

・業務の民間委託の拡大等

＜奄美群島振興開発基金＞

 ・経営状況を改善するためのリスク管理体制の強化や組織の在り方

＜日本高速道路保有・債務返済機構＞

  ・円滑な資金調達の取組

   ・適正な契約等を確保するための職員配置の在り方等

 ＜住宅金融支援機構＞

・証券化支援事業の在り方

・金融市場に対応した業務実施機関にふさわしいガバナンスの仕組み等

○ 出席委員により意見交換を行い、引き続き各法人のヒアリングを行いつつ検討を進める

こととした。

（文責：内閣官房行政改革推進本部事務局（速報版のため事後修正の可能性あり））